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Katip Çelebi 
(1609- 1657) 

Doğum yeri İstanbul olan Abdullah oğlu Mustafa'yım. Hanefl mez­
hebinden, İşrakl mcşrebindeyim. Ülkemiz bilginleri arasında Katip Çelebi, 
divandakilerce Hacı· Halife diye arulınm. Bir kuluna Tanrı'nın kendisine 
vermiş olduğu nimetleri anması o nimetiere teşekkür etme sayılacağından 
Süyuti, Şa'dlni, Yakut-u Hamevi, Şeyhülislam İbn-i Hacer vb. kişiler kitap­
larının sonlannda kendi yaşamöykülerini anlatmış, kimileri de bu konuda 
ayrı kitapçıklar yazmış olduğundan onlara uyarak ve Tanrı'mın bana 
bağışlamış olduğu nimetleri anarak, ben de burada yaşamöykümü yazmakta 
bir sakınca görmüyorum. 

Babamdan duyduğuma göre, 1017 (1609) yılının zilkadesinde doğ­
muşum. Babam Abdullah, Enderun ~>a girmiş ve oradan belli görevleçıkarak 

silahdarlar 2 topluluğuna katılmış ve bu görevle yetinerek seferlere gider gelir 
olmuş idi. Kendisi dinine bağlı, dürüst bir kişi olup bilginlerle şeyhlerin top­
ttiarına devam eder ve geceleri ibadet eylerdi. Yaşını beş ya da altı olunca, 
Kur' an akutmak ve tecvit 3 öğretmek için bana Kırımlı İmam İsa Halife'yi 
öğretmen olarak atadı. Ondan Kur'an'ı ve tecvitteıı Mukaddime-i Cezeriye' 
yi ve Şurutu's-salat kitaplarını okudum. Sonra bu okuduklarımı Mesih Paşa 
ve Zekeriya Efendi Darü'l-kura 4'sında İbrahim Efendi ve Nefeszade'ye ezber 
dinlettinı . Ve Kur'an'ın yarısını sunmakla yetindim. Bundan sonra İmam 
İlyas Hoca'dan Tasrif5 ve Avamil 6 okudum ve Bügri Ahmet Çelebi diye tanın­
mtş olan hattattan yazı yazdım. Yaşım on dörde gelince babam görevinden 
her gün için on dirhem para vererek beni kendi topluluğuna katarak divan 
kaleınierinden Anadolu Saymanlığı diye tanınan kaleme çırak 7 verdi (1032 
/1623). Bu kalemde bulunan halifelerden az zaman içinde hesap kuralları­
nı ve siyakat yazısını öğrendim. Askerin 1033 (1624)'te Abaza Paşa isya­
nına karşı gidişlerinde babamla bu sefere katılarak o yıl Kayseri çevresinde 

' Sözlük antarnı "iç". Osmanlılarda devlet işlerinde ilerde görev alacakların sarayda eJıitim 
ve öğretim gördükleri özel okul. 

• Yeniçerilerden seçkin bir sınıf. Savaşa giderken padişabın solundan daha sonra da arka· 
sından yüriirlerdi. Bir çeşit koruyucu ve yol açma hizmeti göriirlerdi. 

• Kur'rm'ı özel kurallarına göre okuma bilimi. 
• K11r'an'm çeşitli kıraatlara göre ok:tınuşunu ö~reten K11r'an m:manlık okulu. Kur'an yedi 

ya cia on ok:tınoş üzere saptanmıştır. 
• Arapça füllerin çekimi, fiil çekimi. 
• Arapça dilbilgisinde bir sözdizimi kitabı. 
1 Yazman adayı. 
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yapılan savaşta bulundum (Tercan Seferi). Sonra yine babamla Bağdat se­
ferine gittim (1035/1626). Dokuz ay süren kuşatma süresince kıtlık, yenilgi, 
umutsuzluk acılan içinde kaldım. Şu var ki bu sıkıntılara- kişisel olmayıp 

genel olduğundan..: katlaru l.mıştı. ..::..ıtb .:-.R ı :ıı ~ı.ı "Elle gelen dLiğün bay­
ramdır." d-JI J:._;..ll ~.lAi d>: "Bu çok yüce ve her şeyi en iyi bilen Tanrı'nın 
takdiridlr." (Kur'an, XXXVI, 28.) 

Buradan üzgün dönüp Musul'a geldiğimiz zaman altmış yaşlarmda bulu­
nan babam 1035 (1626) zilkadesindc öldü ve oradaki Cami-i Kebir mezar­
lığına gömüldü. Bir ay sonra Nusaybin yakınlarındaki Cerrahi u denilen yerde 

· arncam da öldü. Buradan hısımlarımdan birkaç kişiyle Diyarbakır'a dek gel­
dim ve orada kaldım. Babamın dostlarından Mehmet Halife diye bi linen zat 
beni Süvarİ Mukabclesi 8 denilen kaleme koydu. 

{Sullemii'l-vusul ila tabakati'l-fuhıl/ *) 

Katip Çelebi'nin yaşamının bundan sonraki bölilmünü en son yapıtı olaıı Mizanll'l 
-Hakk'ın sonundaki özyaşamöykllsündcn izieyeJim •: 

"1036 (1627)' ve 1037 (1628)'de Erzurum kuşatmasında bulunup 1038 
(1629)'de İslam askeriyle İstanbul'a geldi. Daha önce sözünü ettiğimiz Kadı­
zade Efendi'nin en çok adının duyulduğu günler olduğundan bir gün geçer­
ken Sultan Mehmet Camii'ne uğradı. Rahmetlinin konuşması düzgün olup 
etkili sözler söyler ve işiten mutlaka va'zıru dinlerdi. Çoğu sözleri bilim öğren­
meğe teşvik ve bilgisizliktea kurtarınağa çaba harcatma amacınt g i.itt iiğün­
den, o sıralarda san)4 gönlün dizginini ele alıp tahsille uğraşma semtine 
çekip götürdü gitti. 

Babamın vasiyeti de bu yolda olduğundan önce gördüğü alet bilimleri­
nin 10 başlangıcını yeniden ele alınaya başlayarak az zamanda i' mb 11 ve ter­
kib ız alışkanlıklarını geliştirdi. Sözü geçen şcyhin derslerine varıp Hüsrev 
Paşa sefere gidince va'zım ve dersini dinledi. 1039 (1630)'da Hemedan ve 
Bağdat seferini seferleyip 1041 (l 632)'de geri İstanbul'a gelip yine sözü 
geçen şeybin derslerine devam etmeğe başladı. Rahmetli, dersinde tefsir, 
İhyau'/Tu!Ctm, Şerh-i Mevakıf, Dürer ve Tarikat okuturdu. Çoğu dersleri yü­
zeysel ve yahndı. Zira akla dayanan bilimlerin semtine bile uğramadı­
ğından tefsirde bu çeşit bilimiere değinen konular geldikçe, Kadı, bu ara 
felsefilik eyler, dermiş. 

• Maliyede gelir ve gider hesapların ı yapan, karşılaştıran, askerlik.tc yoklama işl erini yapan 
bölüm. 

•Yazarın kendi yazısıyle bu kitabı İstanbul'da Şehit Ali Paşa Kitaplığında 1877 sayıdadır. 
Biz bu yazıyı, Ord. Prof. Şereiıiddin Yalıkaya'nın Keşfii'z-Zunwı'a yazdığı önsözden arılaştı­
rarak aktard1k. 

• Yazar, bu yapıtında kendinelen geneiiikle üçüncü şahıs olarak söz ediyor. 
•• Dilimi öl!rennıeye yarayan temel bilimler, alet bilimleri: Dilbilgisi, lügat, mantık vb. 
11 Arapçada sözcüklerin cümledeki görevlerine göre sesleri (bareke)'nin değişildij!e ui;-raınası. 

Arapça sözdizimi biliminin önemU bir bölümü. 
" Bir bileşik sözcük ya dıı cümle meydana gelecek biçimde sö1.ciikleri yaıı yana getirme. 
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"Ke/am-ı felsefe füL~e değer mi, 
Ana sarraf-ı Keyyis u baş eğer mi?" 

(mısra) 

"Mant1kfler 14 ölür ise gam değil" 

diyerek bunların benzeri sözleri "Jr:- ll JJ.ç. j ll" : "Kişi bilmediğine 
düşmandır." deyişine uygun özdeyişler söylerdi. Alem halkıyle birkaç 
konuda çekişmeye neden olup çok kitap görmüş idi. Çoğunlukla kendi da­
vasına uygun düşen meseleleri beller, hazırlıklt olarak yeri geldiğinde söy­
lerdi. ''_,...;lı1 y1J~1 .r-l:.JI r•>" : "Hazır cevap ne güzel yarduncıdır." sözü­
ne uygun olarak kendine karşı olanları susturmak konusunda usta idi. 
Raks ve devir hususunda eski davayı yenileyip bütün Halvetiler, Mevlevfler 
ve mezar bekçileri kendisine düşman olmuşlardı. "Tahta depenler, ve düdük 
çalanlar, yeti ş Tokhı Dede, yetiş 'Dukağılı Dede ! " ıs diye her va'zında taş­
lamadan, alay etmeden yapamazdı. Öte yandan Sivasi Efendi ve benzer­
leri, "evli ya ve tarikati inkar eder, halkı doğru yoldan saptırıcı ve zındıktır 16

" 

diye dil uzatırlardı. Bir zaman, Peygamberimizin anasının, babasının Müslü­
man sayıhp saydamayacağt, peygamberlerden birinin adı geçince salavat 
getirme, Peygamberin sahabesinden biri aıulınca "Tanrı ondan razı olsun" 
demek, Regaip 17 ve Kadir ıs namazları üzerine anlaşmazlıkları sürdürerek 
birçok dedikoduya, tartışma ve çekişmelere neden oldu. Kendisi ince ve 
sezici bir zekaya sahip bir kişi olduğundan bu gibi çekişmeye konu olacak 
meseleleri birtakım ahmakların ayaklarına köstek yaparak "...;, r 'i ...All.:." : 
"Karşı çık, tanınırsın." sözüne uygun olarak padişahlarca tanınmış ve her­
kesin üstüne geçerek işini yiirütmüştü. Öbür ahmaklar bu gösterişi gerçek 
sanarak, taklit ile bağnazlık yoluna düşüp, kuru kavgayla başlarını derde 
soktular. Şimdi de Kadızadelilel'iu, halk arasmda bu konularda aşırı1ıkla 
tanındığı, herkesçe kınandığı açıklamaya muhtaç değildir. Fakir, bundan 
önce, nicesini, orta yol sınırına doğrultup o bağnazlıktan kurtarmak için 
bu özlü ve küçüclik kitabı kaleme getirdim. 

1043 (1634)'de Veziriazam Mehmet Paşa başkomutan olup asker Halep 
kışiasma gitmekle kutsal hac niyetiyle yine sefcre çıkıp Halep'ten Hicaz ·se­
feri nasip oldu. Hac görevini yerine getirip, ziyaretten sonra padişahın ordusu 
Diyarbakır'da iken, gelip o kış şehirde kimi bilginlerle sohbet ve istifadeye 

" Akı llı, an layışlı. 
14 Mantıkçılar, genel mantıkla u~raşaolar. 
u Kadızade'ye göre, tahta depeoler, Ha1vet1lerio zikir biçimlerini; düdük çalanlarla ise 

ney üfleyen Mevleviler kastediliyor. 
•• Müsllimanlara göre, Tann'ya ve kıyamctc inanmayan, görlinüşte Müslüman oldugu halde 

gerçekte kilfir, ınrınafılc. 

" Arap aylarından recebiıı ilk perşembeyi cumaya bağlayan gecesi. 
1' Ramazan ayının yirmisinden sonraki tek sayılı gecelerden biri. Yirmi yedinci gece olduğu 

saoılır. Kutlu bir gecedir. 
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önem verildi. 1044 (1635)'te Rahmetli Murat Han ile Revan seferini sefer­
leyip, lark beşte dönüp içten dürüstiiikle yönümüzü doğrultup, on yı l kadar 
zaman, sefer ve hareketle geçip nice cenkler ve olaylar göri.ilüp hac ve savaş 
işleri tamam oldu." .rÇ)fl .)t.~ı Jı _;.. .... ~ı ,~ı ,:,.. 4/': "Küçük savaştan 
büyük savaşa döndük." ' sözü üzere bundan sonra öğrenme yolunda 
nefsiınizi vakferlip kalan ömrümüzü yüce ilim elde etme yoluna ayırdıle ve 
Tann'run verdiği rızkı bilim araçlarına harcamak nasip oldu. Bu niyetle Js­
tanbul'a geldiğimizde, Halep'te oturduğumuz sırada sahaf dükkanıarının 
kitapları görülüp Tann'run verdiği esin ile kitap adlarının yazılmasına baş­
landı. İstanbul'a gelip miras yolu ile biraz ınal elimize geçince kitaba verilip 
büyük bir tutku ile uğraşılmaya başlandı. 1046 (1637)'da o kitaplan ince­
lemek nasip olup doğal eğilimiın dolayısıyle tarih ve tabakat ve vefeyat 19 

kitaplarını okumak hoşuma giderdi. 1047 (1638)'de yine akrabadan zengin 
bir tacir ölür ve malından bize birkaç yük akça kalır. Niyetimdeki doğruluk 
ve inancınıdaki içtenlik bereketiyle kapıları açmak ve araçları kolayca elde 
etmek mümkün oldu. Tanrı'nın verdiği kolaylıkla bilimleri öğrenme kapılan 

. açıldı, doğal eğilimimize yaşama düzenimiz yardım etti, az zamanda. çok yol 
gidildi. Mirastan gelen paranın üç yük akça kadarılll kitaba verip, kalanıyle 
evi yenileyip ve evlenme hazırlıklarını yaptık. Ve fazlasım geçime ve sağlık 
içinde yaşamaya verdik. 1048 (1639)'de Sultan Murat Han , Bağdat fethi 
için yola çıkınca eski niyetime bar,lı kalarak seferden vazgeçilip, ilimle uğ­
raşma nedeni ileri sürülmek üzere katınmış idi. O zaman geniş kavrayışı ve 
erdemiyle tanınmış A'rec Mustafa Efendi kadılıktan ayrılıp, ders verme yo­
luna heves ettiğinden ders vermeye başlamış idi. Beyztıvı Te,f~iri başlan­
gıcından dersini dinlemeye gidip, ak1l yolu ile elde edilen konularda olsun 
kitaplardan alınıp söylenenlerde olsun, · gördüğüm ve derslerinde bulundu­
ğum öbür bilginlerden onu daha bilgili ve kavrayışlı bulup, rahmetiiyi ken­
dime üstat edindim. Onlar da fakiri öbtir öğrenciler gibi görın.eyip büyük bir 
sevgi ve ilgi gösterınekteydiler. Arada dostluk ve yakınlık hasıl olup nice 
yıllar kendilerinden yararlanılmış ve sohbetlerinde bulunulmuştu. 1049 
(1640)'da Ayasofya dersiaını Kürt Abdullah Efendi 1050 (l641)'de Süleyma­
niye dersiamı rahmetli Keçi Mehmet Efendi'nin dersleri dinlenildi. Abdul­
lah Efendi akli ve nakli bilimlerde yetenekli idi. Mehı;ıet EfendiArapç.'tda in.­
celer, gerçeği arar, akla dayanan konulara uğradıkça "Bizim bildiğimiz 
değil, biliir var ise söylesün." diyerek insaflı davranırdı. Kadızade gibi bil­
mediğini kötüleyip, ona karşı çıkmazdı. 1050 ( 1641 )'de Sührani AhmetHaydar 
öğrencisi Veli Efendi gelip, mantık, mafinP0 ve bey'an ı ı bilimleri onunla kar-

.. TürlCi çaglarda ve belli bir mcslektc yetişmiş kişilerin yaşamöyküsünden söz eden 
yapıtlar. Tabakatü's-sufiyye gibi. 

10 Bir çeşit üslup bilimi. Türlü cümle biçimlerinden, btmların nerelerde kullnnılacagından söz 
eden bilgi kolu. Eski edebiyatın bir böliiınii. 

" Duygu ve d üşüncelerimizi açık, güzel ve yanlışsız kullanma alışkaıılı~ıııı kazandıran bilgi. 
Araplarda belftgat denilen bilginin bir bölümü. 
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ş ılıkit tartışıldı. 1051 (1642)'de tarih kitaplannın yazdığı 150 kadar devlet 
başkanlan Fezleke adlt bir defterde özetlenip, şeyhtilislam rahmetli Yahya 
Efendi, bir kopyasını Padişahu göndeımek için temize çekin, dedi. Üzerinde 
dnrulmadı. 1052 (1643)'de rahmetli Vaiz Veli Efendi'den hadis rivayet eden­
leri, peygamberden bir hadisi ilk rivayet edeni bulunoaya kadar geriye doğru 
araştırmak bilimini öğrenmek için Nuhbe ve Elfiye dersine başlan ıp, iki yılda 
hadis usulü bilimi tamamlandı. Adı geçen rahmetli de bu bilimi Mısır'da rah­
metli İbrahim Lükani'den öğrerunişti. Onların dayandığı hadis rivayetçi­
lerinin yolu ile Hazreti Peygamber' e bu fakirin hadis rivayetinde dayandığı 
senetler :n ulaştı. 

Bu sırada Şeyhzade ilc Kildı Tefsiri birleştirilerek Sadrı/ş-şeria'nın Kara 
Kemal biçiminde yazılmaya başlandığında günde birer sayfa yazılırdı. Elli 
üç ve elli dört yıllan da derslere devamla ve biUmsel uğraşıtarla geçti. On yıl 
kadar süre gece gündüz uğraşıtıp sayısız kitap görmek ve çoğu bilimleri ince­
lemek mümkün oldu. Kimi vakit bir kitabı görme isteği uyanınca akşam gün 
battıktan sabah gün doğuncaya dem nıuın yanardı. Usanç ve üzgünlük gel­
mezdi. On seneye yakın öğrenciler gelip yarartanır oldular. Önce hazırlıle ve 
başlangıç derslerini okudular. Rahmetli Yahya Efendi: "Ders der misiniz ve 
kitaplarm açıklamalarmı ve dipnotlarını (haşiye) okur musunuz?" der idi. 
Fakir de: "Ders okurlar, !§.kin açıklamalara çoğu zaman baş vurulmaz." 
derdim. Zira, fakicin yöntemi her çokluğa birlik yönünden girmek, tümünü 
kavramak ile asılları elde etmek idi. Ayrıntılara bağlı kalıp, çok söz söyleme 
yönüne gitmek vakit öldürmek diye karar verilmişti. Bir tek bilimle yetinme­
ye çabanın yüceliği izin vermedi. 1055 (1646)'te Girit seferi çıktı. O vesiley­
le yeryüzü ve denizler ve kara biçimlerine önceden olan doğal eğilimiın­
den ötürü yöneldim. Harita resmi ııice olur ve o konuda yazılıp çizilen ne 
kadar irili ufaklı kitap varsa hepsi görüldü. Bu sırada tutulan yol gereğince 
mukabele baş halifesi ile aramızda anlaşmazlık çıktı. "Yirmi yıl hizmetten 
sonra l1alifeliğe sıra gelmiştir. Bu meslekte daha bize sıra gelmemjş midir?" 
denildiğinde, bu iş ömür boyu süreceği anlaşılınca "Aliaha emanet olun!" 
diyerek bir köşeye çekilme yönüne gidilrrıişti. Bu davranış bilim öğrenimine 
uygun düşüp daha çok uğraşmayı sağladı. Üç yıl kadar bir süre kenara çe­
kilip yazı ve öğretimle uğraştıın. Bu süre içinde Rahmetli A'rec Efendi' 
den Adud Şerhive Şerh-i Eşlcal-i Tesfs ve Şerh-i Çağminf ve Aruz-ı Endülüsl 
okuyup, Zfc-i Ulug JJig'den d üstur-u takvim ç.ıkarılmasını görüp daha önce 
tcfsirde Tavzih ve lifahanf ve Kadim tr ve adab-ı bahs 23 ve Fenart ve Şerh i 
Telızfp ve Şemsiye derslerini dinJemiştim. O aralıkta öğrenciler saı-fta ilk 
bilgilerin ve mantıkta Fenari ve Şemsiye Şerlıi, Cami ve Muhtasar ve Peraiz 
ve M ülteka ve Dürer derslerini okuyup bir kısmını tamamladı. Kadimir ve 

22 Durada bir hadis terimictir. Ravi'leriıı rivayet ettiği hadisler, o hadisleri rivayet eden 
kişiler . 

., Tartışma yöntemi. 
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Şerh-i Makasıt gibi genel konuları okudular. Bu sırada rahats ıztanır şifa 
bulmak ve tedavi olmak için İlm-i Hurufve &mô. ve Jlavtıss kitapları görülüp 
sa~hğım düzeldi. 1057 (1648) sıralarında Akhisarlı Ahmet Ruml-oğlıı MevHlna 
Mehmet - ki çağımn kabiliyetli kişilerinden idi - fakiri n oturduğu eve yakın 
oturduğundan riyaziyat derslerine devtim eyledi. Geoınetride Şer/1-i Eykal 
ve hesapta Ali Kuşçu Muhammediye'sini okuyup zic 24'den takvim yöntemi 
çıkanna kuralını gördü. Bu bilimin giiçlük l eı:i göz önünde apaçık görülli­
yordu. O öğrencinin ricasıyle o zaman Muhammediye'ye yarısına kadar ka­
rışık bir açıklama yazmıŞtım. Üstün zekanın öldürücü olduğu onda ve ben 
fakirin çocuğunda gözlemlenip, ikisi de öldüler. Sözü edilen açıklama oldu­
ğu yerde kaldı ve artık onu temize çekmeği bile canım istemedi. Sözü geçen­
den sonra beş on öğrenci Muhammediye dersini okuyup şerh i tamamlamayı 
rica ettiler. Pek o kadar istidatları olmad ığı için şevkim kırıldı ve usanç 
geldi. Ayrılıp bir köşeye çekilme zamanı sona yaklaşınca önceleri yazılan 
Takvimü't-tevarih Türkçe ve Farsça karışık ve cetvelli bir güzel biçimde yazı­
lıp iki ayda tamamlanınca 1058 (1649) sonlarında Şeyhülislaın Abdurrahim 
Efendi, Veziriazam Koca Mehmet Paşa'ya gönderip, "Bunun çok merte­
beye istihlcakı vardır, ama dünya işl erine değer vermez, makam ve mevki 
istemez. Kendi mesleğinde onun için ne yapılabilirse asla tereddüt edilmeden 
yapılsın!" diye tembih eylenmişti. Zira, rahmetlinin elersinde bulunup bilim­
sel sohbetlerde bulunmuş, kitapçıklar sunmuştum. Değerimi tam anlamıyle 
bilip ara sıra çağırarak tarihle ilgili konularda danışmalar yapardı. Tarih­
lere baş vurma konusunda bu fakide yetiııirdi. Bu paşaya, fakire karşı olan 
şakiler, para pul yedirip ~>nu aleyhimc çevirmek için çok tığraşmışlarclı. Karşı 

çıkınayıp istenilen ikinci halifeliğe atadı. Bilimin ve sevginin bereketi onla­
rın malına üstün geldi. Çok geçmeyip o kötü kişiler berbat oldular. Kimseye 
muhtaç olmayacak kadar yaşamımı sağlayan bu kadar parayla yetinip daha 
çoğunu İstemek akla uygun olmadığından, kanaatla ve bu aşamadaki hizmetle 
yetimnek daba uygun görüldü . 

... 1061 (1651) ve 1062 (1652)'d.e Süllemü'/-vusCtl ila tabakati'l-fu!ıal 
adlı tabakat kitabımızın ilk cildi "ta" harfine dek beyaz olundu. Sözü edi­
len kitapta öncekilerle sonra gelen büyükterin yaşamöyküleri yazılmıştır. 
1063 (1653)'de muhazarat maddelerini harf sırasına göre clüzenleyip Tuh­
fetil'l-ahyar fi'l-hikemi ve'l-emsa/i ve'l-eş'ar adıyle "cim" harfine varınca 
beyaz olundu. 

Ve kitap adları, bu zamana dek görülüp incelenen tarilt ve tabakat 
kitaplarından yerlerine yazıldıktan başka, leendi elimden geçen kitaplık­

ların binlerce kitabı ve yirmi yıldan beri sahafların akttıp getirdiği bütün ki­
taplar yerlerine yazılıp mevzuatu'l-uluın 25 kitaplarmda yazılt olan iiç yüzü 

" Yıldızların yerlerini ve niteliklerini göstermek iiı.ere eski astrononıi bilginlerinin d(lzen­
ledikleri cetvel. Bundan çıkan sonuçlara "zayiçe" denir. 

" Bilimlerin konularını öjtreten ki taplar. 



470 'r'Oıuc DİLİ 

aşan bilim de harf sırasıyle yerlerine yazıldı. Birçok konular, garip meseleler 
yazıldı ki, onunla bütün kitaplar ve bilimler üzerinde toplu bilgi hasıl olsun 
ve buna Keşfü'z-zımun an estimi il-kütübü ve'l-fünı~n adı konup önceleri 
müsveddesini gören bilginler beyazını rica ettiklerinden "ha" harfine dek 
birinci cildi beyaz edilerek çağın bilginlerine sunulmuş idi. Değendiler ve 
takdir ettiler. 

Evvelce coğrafyada CHımı-nüma adlı yapıtın meydana getirilmesine 
başlanmıştı. Hıristiyan ülkeleri İslam kitaplarında yazılmadığından Avrupa' 
da basılan Atlas Major resimleri alınıp çevirisinin yapılınası istendi. 

Daha önce Fransız rahiplerinden iken Müslüman olan Şeyh Muhammed 
İhlas! Latincede ınahir olduğundan Atlas Minör bir buçuk yılda dilimize 
çevrilip adına Levamiü'n-nur denildi. Ondan sonra Cihan-nüma'nın beya­
zına başlandı. Ve bir Frengt 26 tarih de çevrilip Hıristiyan hükümdarları tari­
hi oldu. Ve Revnaku•s-saltana adlı Kostantiniyye Tarihi de dilimize çevrmp 
ve Fezleke•nin genişçe, yıl esasına göre çevrilmesi, bölüm bölüm yazıJdı. 

Rahmetli Bahal Efendi şeyhülislam iken üç garip mesele üzerine fetva isten­
diğinde bir cevap verilmcyince bir risale yazılınasına başlandı ve devletin 
düzeni konusunda Düsturu'l-amel adlı bir küçük kitap yaztldı. 1064 (1653) 
ve 1065 (1654)•de kanunname ve müftülerin (şeyhülislam) yazısıyle garip me­
seleleri içeren geniş fetvalan toplayıp veren Recmü'r-racfm bi's-sfni ve•z-ctm 
yazılıp kitaplıkta bulunan üç yüz cilt kadar mecmualardan fihriste çekilen 
dört biı1 kadar risaledeki yararlı bilgileri seçme işine girişildi. Ve iki kıtada 
pek çok mecnıuamn içindekiler yazıldı. 1066 (1655)'da donaomanın dıu:umu 
üzgüıılüğe neden olduğundan, kaptanların deniz savaşları ve seferleri ve kimi 
tersane ve deniz durumlan Tuhfetü'l-kibar'da yazılıp 1067 (1656) seferinde 
bu kitapçık yazıldt. Bu zamana gelinceye dek haftada bir iki gün geçim işi 
için kaleme gidilip geri kalan zamanı müzakere, mütalaa ve yazıya sarfetmek 
nimeti nasip oldu. Umulur ki bundan sonraki ömür de böylece geçer. 

(Mizanü'I-Hakk fi ilıtiytiri'l-alıakk, yazılışı 1068 (!657), !stanbul 1306, 155 s.) 

Sadeleştiren: İbrahim OLGUN 

" Rntı Avrupayin ilgili, Avrupalı. 


